patrimonial, quando, então, afirma que as despesas com salários e a quantidade de notas fiscais emitidas pela 

aludida empresa de 2008 a 2022, evidenciam não se tratar de empresa com estrutura e experiências necessárias a 

execução do objeto a ser pactuado. 

Inclusive, salienta que a vencedora do certame tem a proposta com valor a maior de R$282.696,00 

(duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e seis reais), sobre a qual o Pregoeiro, diferente de como 

procedeu com a ora Representante, sequer tentou realizar negociação, dando azo ao prejuízo para os cofres 

públicos, caso ultimada a contratação da aludida licitante. 

Finaliza asserindo que todos os fundamentos apresentados convergem para caracterizar o fumus boni

[...]

per si indicativo de que a Administração estaria adquirindo bem mais oneroso. 

Isto porque, não se pode olvidar que o valor estimado pela Administração, após a pesquisa de preços 

para averiguação de valores atualmente praticados no mercado, visto às fls. 751, foi de R$2.231.778,04 (dois 

milhões, duzentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos),  e a empresa que se 

sagrou vencedora no certame ofertou os produtos licitados por valor global menor que o estimado de 

R$2.209.740,00 (dois milhões, duzentos e nove mil, setecentos e quarenta reais). 

Nesse talante, o Tribunal de Contas da União manifestou entendimento acerca do preço estimado pela 

Administração, senão vejamos o trecho do voto do Ministro Valmir Campelo, Relator no Acórdão 1880/2010 – 

Plenário-TCU: 

4
 Disponível em:

[...]

Contas Especial do Edital nº 15/2009-Fapeam, relativo ao Programa Ciência na Escola, fica NOTIFICADA a Sra. 
MÁRCIA FERNANDES DE SOUZA, responsável pelo Programa Ciência na Escola, para no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da última publicação deste, recolher o Alcance no valor atualizado de  R$ 9.027,82 (nove mil, vinte 
sete reais e oitenta e dois centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 
5670, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida 
Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Representação interposta para apurar possíveis ilegalidades no recolhimento do ISS-Pessoa Jurídica, referente à 
construção do Residencial Parintins, fica NOTIFICADO o Sr. CARLOS ALEXANDRE FERREIRA SILVA, Prefeito 
do Município à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no 
valor atualizado de R$ 22.690,85 (vinte dois mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos), através de 
DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com 
comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de